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Abstrakt

Vyjadrovanie priestorových vzťahov v jazykoch patrí medzi základné témy kogni-
tívnej lingvistiky. Naša pozornosť sa bude sústreďovať len na jednu priestorovú ka-
tegóriu – takzvaný vektor. Ide o kategóriu, ktorá vyjadruje smer a/alebo základný
tvar dráhy pohybu. Väčšia pozornosť sa vektoru venovala v spojení s nominálnymi
frázami, kde sa vyjadruje najčastejšie pádmi, predložkami či postpozíciami, pretože
je tu zjavnejšia. My však budeme sledovať vyjadrovanie tejto kategórie na slovesách.

Predkladaná práca má formu pilotnej štúdie skúmajúcej tri jazyky z rôznych častí
sveta a rôznych jazykových rodín: čínštinu, nemčinu a jazyk manambu (provincia
Východný Sepik Papui Novej Guinei). Použitím základnej typologickej metódy po-
rovnávania referenčných gramatík vybraných jazykov sledujeme v práci existenciu
slovesného vektora, typ a pozíciu markera, sémanticko-funkčnú dištinkciu a kumu-
láciu s ďalšími gramatickými kategóriami. Hlavná časť práce je venovaná podrobnej
analýze vektora ako súčasti priestorového systému v konkrétnych jazykoch. V záve-
rečnej časti porovnávame správanie vektora a na základe našich zistení uvádzame
typologické výsledky.
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slovesný komplex, slovesná derivácia
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Abstract

The spatial properties of languages are one of the core topics among cognitive lin-
guists. Our attention will be focused on just one spatial property – the so-called
vector. It is a spatial category expressing the direction and/or basic shape of the
path of motion. The vector has been given more attention within noun phrases
expressed by cases, prepositions or postpositions, where it is more apparent. Our
main concern, however, will be directed at the expression of this particular category
on verbs.

The current thesis has the form of a pilot study done on three languages from
different parts of the world and language families: Standard Mandarin Chinese,
German and Manambu (East Sepik Province, Papua New Guinea). Utilising a
basic typological method of comparing the reference grammars of selected languages,
we focus on the existence of this phenomenon, type and position of the marker,
semantic-functional distinction and cumulation with other grammatical categories.
The main part of the thesis is the thorough analysis of vector as a part of spatial
system in each language. In the last part we compare the behaviour of the vector
and according to our findings we present the typological results.

Keywords

space, motion, path, vector, direction, typology, semantics, verbs of motion, verb
complex, verbal derivation
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Úvod

Výskum priestorových vlastností jazyka patrí k jednej z významných oblastí kogni-

tívnej lingvistiky. V tejto práci sa budeme venovať výskumu priestorovej kategórie

vektora, ktorá špecifikuje dráhu pohybu – jej smer a tvar. Konkrétne nás bude

zaujímať, akým spôsobom a s akými hodnotami sa vektor vyjadruje na slovesách.

Ide o kategóriu, ktorá doposiaľ nebola podrobnejšie preskúmaná. Túto medzeru sa

snaží predkladaná práca vyplniť. Prostredníctvom podrobnej analýzy vzorky jazy-

kov v práci predstavíme špecifiká tejto priestorovej kategórie.

Prácu sme rozdelili do troch častí. V prvej kapitole načrtneme teoretický rámec

výskumu. Popíšeme pre nás relevantné zložky vyjadrovania priestorových vzťahov

a definujeme potrebné komparatívne koncepty. V druhej kapitole predstavíme skú-

mané jazyky, pričom sa zameriame na slovesá a ich priestorové možnosti. V práci

analyzujeme tri jazyky: čínštinu, nemčinu a jazyk manambu (jazyk provincie Vý-

chodný Sepik na Papui Novej Guinei). Jazyky sme vyberali na základe ich typolo-

gickej odlišnosti, nepríbuznosti a rozličného kultúrneho prostredia. Pri výbere sme

brali do úvahy aj dostupnosť literatúry obsahujúcej popis nami sledovaných javov.

Vyjadrovanie vektora sa totiž pohybuje na pomedzí gramatiky a lexiky, takže väčšina

gramatík sa týmto javom nezaoberá. Veľa úsilia sme preto museli venovať príprav-

ným prácam: vyhľadávaniu a zhromažďovaniu vhodného výskumného materiálu.

V tretej kapitole porovnáme jednotlivé jazyky a zhrnieme výsledky analýzy –

v akých aspektoch sa vyjadrovanie vektora líši a kde môžeme nájsť v jeho správaní

podobné vzorce.
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1 Teoretická časť

Hlavnou úlohou tejto kapitoly je vytvoriť teoretický rámec pre skúmanie nami ur-

čeného javu.

1.1 Prehľad kľúčových teoretických prác

Výskumu priestorových vzťahov v jazyku sa venovalo veľké množstvo lingvistov.

Medzi vedcami, ktorý vypracovali základné teoretické rámce, treba spomenúť najmä

Leonarda Talmyho, ktorí zdokonalil konceptualizáciu priestoru na základe priesto-

rových elementov a vypracoval typológiu jazykov: jazyky rozdelil podľa kódovania

spôsobu pohybu na satelite-framed, teda také, ktoré vyjadrujú dráhu v osobitnom

prvku (satelite), a na verb-framed, teda také, ktoré vyjadrujú dráhu v koreni slo-

vesa. Do prvej skupiny patrí napríklad slovenčina, ktorej korene slovies vyjadrujú

najmä spôsob pohybu, pričom dráha je vyjadrovaná priestorovými predponami, prí-

slovkami, alebo predložkovými frázami. Do druhej skupiny patria románske jazyky

(napríklad španielčina), ktoré v koreni slovesa vyjadrujú dráhu, zatiaľ čo spôsob

pohybu a ďalšie aspekty (napríklad vlastnosti figúry) sú kódované v satelite (napr.

príslovkách). Medzi jeho najdôležitejšie práce v oblasti priestorovej lingvistiky a sé-

mantiky patria nasledovné (Talmy, 1972, 1975, 1983, 2012). Osobitne treba spome-

núť rozsiahle dvojzväzkové dielo Toward Cognitive Semantics (Talmy, 2000, 2003).

Ďalej treba určite spomenúť Raya Jackendoffa, ktorý je predstaviteľom gene-

ratívnej sémantiky. Vychádza z generativistickej tradície a jej postupy uplatňoval

na sémantiku. V práci Semantics and Cognition rozvinul schematizovanie priestoru,

pohybu, slovies vyjadrujúcich akciu, aplikatívnych slovies a pod., pričom použil sche-

matický zápis typický pre generatívnu gramatiku (Jackendoff, 1983). Rozlíšil typy

dráh, venoval sa kombinácii dráhy, miesta a orientácie, čím hovoril o priestorových

(pohybových) rolách. Treba spomenúť aj jeho lexikálnu inkorporáciu, ktorá hovorí,

že určité časti priestorových elementov môžu byť kódované v koreni slovesa a iné

osobitnými jazykovými prvkami. Samotné slovesá majú teda nejaké konštanty (in-

korporované elementy) a premenné, ktoré sa môžu (alebo nemusia) naplniť vo vete.

Stephen Levinson je významný pre zavedenie pôvodne fyzikálneho pojmu refe-
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renčný rámec (frame of reference) do lingvistiky a jeho výskum v jazykoch sveta. Ide

o koordinačný systém, pomocou ktorého jazyky vyjadrujú priestorové vzťahy (Le-

vinson, 1996). Na základe jazykových dát rozlišuje tri rámce: absolute (absolútny),

relative (relatívny) a instrinsic (vnútorný). V absolútnom rámci sú referentmi časti

prírodného prostredia so svojimi charakteristikami (napríklad hory, svahy a rieky).

Nie je teda potrebné uvažovať o osobitnej perspektíve. V relatívnom rámci je per-

spektíva pohľadom hovoriaceho. Len na základe nej môžeme určiť napríklad fron-

talitu či lateralitu. Ak máme referenta guľu, len na základe relatívnej perspektívy

môžeme určiť, čo je to pred či za guľou, napravo alebo naľavo od nej. Tretí rámec je

vnútorný – perspektíva je daná samotným referentom. V tomto rámci musí mať re-

ferent svoje vlastné priestorové vlastnosti, aby podľa nich mohla byť určená poloha

či pohyb figúry. Napríklad v prípade domu ako referenta môžeme hovoriť o prednej,

zadnej strane, bočných stranách, vrchu a spodku. Pri guli môžeme uvažovať len o

jeho povrchu, interiorite a blízkosti. Pravú ani ľavú stranu určiť nemôžeme. Levin-

son vypracoval v spolupráci s ďalšími lingvistami dôležité typológie vyjadrovania

priestorových vzťahov v jazyku (Pederson et al., 1998; Levinson, 2003; Levinson a

Wilkins, 2006).

1.2 Konceptualizácia priestorového eventu


[…]

postupovať pomalšie. V časti o jazyku manambu sme sa venovali dvom spôsobom

vyjadrovania vektora: slovesnej kompozícii a direkcionálam (sufixom s povahou slo-

vesnej kompozície). V stručnosti sme tiež charakterizovali smerové demonštratíva,

ktoré sa vyvinuli z rovnakého zdroja ako direkcionály.

V syntetickej časti sme sa snažili zhrnúť poznatky o vektore a porovnať jeho sprá-

vanie medzi jazykmi. Charakterizovali sme formálne vlastnosti: polohu, viazanosť,

zloženie markera a charakter vyjadrovania vektora (slovotvorba – morfosyntax). Jed-

notlivé jazyky sa medzi sebou v spôsobe vyjadrovania vektora líšia. Napriek tomu

sme tu nachádzali mnohé spoločné znaky: sufixovú povahu markerov, existenciu po-

lymorfematických markerov, viacnásobné použitie markerov. Sémantike vektora bola

venovaná ďalšia časť. Tu sme sa zaoberali variabilitou vektora, jeho kumulatívnosťou

s ďalšími priestorovými kategóriami a jeho viacnásobným vyjadrovaním.

Najbohatším jazykom na vektory je nemčina, ktorá vyjadruje šesť rôznych vek-

torov. Čínština vyjadruje štyri a manambu tri vektory. Dvojicou vektorov, ktorá sa

vyskytla všade a medzi jazykmi bola najčastejšia, je akcedálny a decedálny vektor,

teda pohyb k referentovi a od neho. V nemčine a v manambu sme našli aj unikátne

vektory. V nemčine to bol viálny (pohyb pozdĺž) a cirkulárny vektor (pohyb okolo),

v manambu komeálny vektor (striedavý pohyb tam a späť). Vektor sa v jazykoch

spája s ďalšími dvoma kategóriami: typom referenta a lokátorom. Z hľadiska typu

referenta sú skúmané jazyky celkom podobné: vo všetkých sme vedeli rozlíšiť prí-

rodný, osobový a objektový typ referenta. V čínštine je okrem nich (v závislosti

od kontextu) prítomný aj recipročný referent (vzájomný pohyb k sebe a od seba).

Na lokátory je najbohatšia nemčina, ktorá vyjadruje až päť rôznych lokátorov. Tu

nemožno opomenúť ani jazyk manambu, ktorý vyjadruje rôzne lokátory v rámci

osobového referenta. Zaujímavým pozorovaním je, že zatiaľ čo typ referenta a lo-

kátor môžu podľa kontextu variovať, kategória vektora je stabilná – jej hodnota je

od kontextu nezávislá. Závažným zistením je, že niektoré jazyky (čínština aj ne-

mčina) môžu vyjadrovať vektor viacnásobne: môžu určiť pohyb vzhľadom k objektu

a zároveň k deiktickému centru.

V poslednej časti tretej kapitoly sme sa zaoberali kategoriálnymi súvislosťami.
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Markery, ktoré vyjadrujú vektor na slovesách vo veľkej miere súvisia so slovesami

samotnými: v čínštine a v manambu sa práve slovesá stávajú týmito markermi,

prípadne slúžia ako zdrojová oblasť pre ich vznik. V nemčine takéto spojenie vidíme

u predložiek a prísloviek (demonštratív).

Predkladaná práca sa snaží prispieť svojou časťou k typologickému výskumu

vyjadrovania priestorových vzťahov v jazykoch. Zvolili sme si kategóriu vektora,

ktorá je v súčasnej literatúre preskúmaná len veľmi okrajovo. Hoci ide len o prácu

na úrovni pilotného výskumu, snažili sme sa dbať na detailnú a obsiahlu analýzu. Aj

keď je vzorka jazykov malá, popisu markerov vyjadrujúcich vektor, ich formálnym

vlastnostiam a významu sme sa venovali dopodrobna. Porovnanie týchto špecifík

ukázalo zaujímavé podobnosti a rozdiely medzi jazykmi. Dúfame, že táto práca bude

inšpiráciou pre ďalší a hlbší výskum vektora v jazykoch sveta.
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cir kruhový (cirkulárny) vektor

(kruhový pohyb voči referen-
tovi; pozri oddiel § Vektor)

cl klasifikátor
cme komeálny vektor, pohyb „tam a

späť“ , „hore-dolu“
compl kompletívny aspekt
crs koncová častica (sentence-final

particle) „currently relevant
state“

ctemp súčasný dej
dat datív
dce decedálny vektor (pohyb od re-

ferenta; pozri oddiel § Vektor)
dem demonštratívum
dex lokátor pravej laterality
dist vzdialený, distálny
f ženský rod, feminínum
foc fókus, réma
fut futurum, budúci čas
gen genitív
ine inesív, vnútorný lokátor
inf infinitív
lk linker

loc bezlokátorová lokalizácia
m maskulínum, mužský rod
nom nominatív
NP nominálna fráza (noun phrase)
per perlatívny vektor (pohyb kri-

žujúci referenta; pozri oddiel §
Vektor)

pers osobový referent, referentom je
deiktické centrum

pfv perfektívum
pl plurál
poss posesív, posesívne zámeno
poste postesív; posteriórny lokátor
prox blízky, proximálny
prt jednoduchý minulý čas, préteri-

tum
ptcp particípium; v nemčine ako

argument pomocného slovesa
(aux) vo vete vytvára zložený
minulý čas perfektum

rce recedálny vektor (pohyb späť k
referentovi; pozri oddiel § Vek-
tor)

refl zvratné zámeno
sg singulár
sin lokátor ľavej laterality
subj subjekt, podmet
supe povrchový lokátor, pád supere-

sív „poloha na povrchu“
term terminatívny
ultr lokátor hornej vertikálnosti, po-

loha „nad“
vert vertikalita, vertikálny referent
via viálny vektor (pohyb v rámci/

pozdĺž referenta; pozri oddiel §
Vektor)

VP slovesná fráza (verb phrase)
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