FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav obecné lingvistiky

Posudek VEDOUCÍHO na bakalářskou práci SAMUELA ŠKOVIERY

Vyjadrovanie priestorovej kategórie vektora na slovesách – typologická práca

OBSAH

Slovensky psaná bakalářská práce je pilotní typologickou studií jedné z prostorových kategorií, autorem nazývané *vektor* (a v jiných pracích označované např. také jako *směr* nebo *orientace*), a to na slovese, resp. v rámci slovesného komplexu. Práce má 82 stran, včetně rozsáhlé bibliografie a seznamů tabulek a zkratk. Sestává z úvodu a čtyř číslovaných kapitol. První („teoretická“) kapitola vymezuje v kontextu předchozích studií téma práce a koncepty nutné pro jeho analýzu. Jádrem práce je kapitola druhá („analytická“), kde autor na 38 stranách detailně analyzuje vyjadřování kategorie vektoru ve třech jazycích svého vzorku. Třetí („syntetická“) kapitola nabízí mezijazykové srovnání analyzovaných struktur a formuluje některé typologické generalizace ohledně vyjadřování kategorie vektoru v jazyce. Kapitola čtvrtá práci stručně uzavírá.

HODNOCENÍ

Posuzovanou prací autor nejen prokazuje schopnost samostatně koncipovat a kvalitně provést lingvistický výzkum a adekvátním způsobem prezentovat jeho teoretická východiska a metodologii, ale přináší i vlastní výzkumné výsledky v oblasti vyjadřování prostorových vztahů v jazyce, tedy v oblasti, již byla v lingvistické typologii (a dalších disciplínách) věnována značná pozornost. Inspirován předchozími studiemi v této oblasti, rozpracovává autor vlastní konceptuální rámec (včetně částečně autonomní terminologie) a zaměřuje se primárně na jednu specifickou prostorovou kategorii, kterou – ve shodě s Talmym (2003) – nazývá *vektor*. Jak autor uvádí, „[k]oncept vektora sa v teoretických prácach zaoberajúcich sa sémantikou priestoru [...] takmer nevyskytuje“ (s. 14), a zvláště u sloves byla této kategorii dosud věnována jen zcela okrajová pozornost. Výběr málo popsáného subtématu lze rozhodně považovat za chvályhodně ambiciózní.

Velmi pozitivně hodnotím také pečlivost a podrobnost, s kterou autor pojal popis kategorie vektoru v jazycích svého vzorku. Jak sám poznamenává, není tato kategorie v gramatických deskriptcích převážně popisována autonomně (a v mnoha gramatikách není dokonce explicitně popisována vůbec), a k získání relevantních dat tedy nezřídka musel konzultovat nejen různé části gramatik, ale i práce lexikografické a deskriptivní texty tematicky specializované. Autor prokazuje schopnost zasadit analýzu vyjadřování kategorie vektoru jak do kontextu dalších elementů prostorové kategorizace ve zkoumaných jazycích, tak do širších jazykově specifických souvislostí morfosyntaktických. Vzhledem k pracnosti jazykově specifické analýzy je pochopitelné, že vzorek jazyků v této pilotní studii je relativně malý (a zúžený oproti původnímu autorově záměru).

Práce je smysluplně a přehledně strukturována a má vysokou jazykovou a formální úroveň. Autor zařazuje množství jazykových příkladů dostatečné pro pochopení ilustrovaných rysů. Občasné překlapy (jazyk *tzetzal* místo *tzelta*) či nepřilíhající šťastné formulace (např. s. 15: *Hoci pri analýze jazykov sa stretávame výlučne s prvou osobou (referentom sa stáva hovoriaci), môžu nastať prípady, keď to tak nie je (referentom sa stáva 3sg.)*) nejsou natolik časté, aby četbu zásadně rušily a zabraňovaly porozumění. Práce je psána dosti hutným stylem, obecně bych proto do budoucna autorovi doporučil zvážit jeho mírné rozvolnění a dekonzenzování.

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav obecné lingvistiky

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

1. Autor při popisu prostorových kategorií používá množství inovativně použitých i zcela neologistických termínů. Poprosím ho proto v průběhu obhajoby o identifikaci těchto terminologických inovací a vysvětlení jejich motivace. Specificky ocením diskusi k vhodnosti termínu *prostorový event* (inspirovaného existujícím termínem *motion event*), a to i pro popis statických prostorových vztahů.
2. Pojem a termín *komparativní koncept* autor explicitně využívá při vymezení sloves obecně a pohybových sloves specificky, ne však při vymezení prostorových kategorií (elementů tzv. prostorového eventu). Proč?
3. Autor tzv. slovesa přemístění vylučuje z definice pohybových sloves a nepodrobuje je analýze z hlediska kategorie vektoru. Poprosím o podrobné zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

ZÁVĚR

Posuzovaná bakalářská práce přehledně a vyspělou formou prezentuje samostatně koncipovaný a kvalitně provedný lingvistický výzkum, a zcela jednoznačně tak splňuje požadavky standardně kladené na daný žánr textu. Proto práci **doporučuju** k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako **výbornou**.

Mgr. Viktor Elšík, Ph.D.
Ústav obecné lingvistiky, FF UK
Praha, 26. srpna 2020